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Republika e Kosovés « Republika Kosovo Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit » Institucija Ombudsmana « Ombudsperson Institution

Prishting, mé 22 prill 2026

Z. Pérparim Rama, kryetar i komunés
Komuna e Prishtinés

Rr. “UCK”, nr. 2

10 000 Prishting

LETER REKOMANDIMI
R. nr. 845/2025

I nderuar z. Rama,

Avokati 1 Popullit, né bazé t& nenit 16, paragrafi 1!, t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e

Popullit®, m& 19 gershor 2025 pranoi ankesén G : i G ¢
paragitur kundér Komunés s& Prishtinés, pérkatésisht kundér Drejtorisé Komunale t& Arsimit
(n€ vijim: Drejtoria e Arsimit), lidhur me mosdhénien e pérgjigjes né kérkesat e parashtruara.

Sipas pohimeve t& ankueses, mé 23 néntor 2018 kryetari i Komunés s& Prishtinés nxori
Vendimin nr. 14-422/01-0280084/ 18, sipas té cilit:

“I. Miratohet Vendimi pér subvencionimin e prindérve ¢ cilét kané 1é regjistruar femijét e
tyre né gerdhet me bazé né komunitet, né komunén e Prishtinés.

11. Subvencionimi i prindérve sipas pikés I té kétij vendimi do té béhet né bazé té té ardhurave
mujore neto si né vijim:

1. Prindérit me 1é ardhura mujore neto deri né 500 €. subvencionohen 50 &
2. Prindérit me té ardhura mujore neto deri né 700€. subvencionohen 30 é
3. Prindérit me té ardhura mujore neto deri né 1000 €. subvencionohen 20 €

HII. Prindérit té cilét kané té registruar biznese Junksionale diskualifikohen nga
subvencionohet si né pikén II.

IV. Nése prindérit nuk i raportojné té dhénat e sakta mbi té hyrat, pérjashtohen nga pérfitimi
1 subvencionit né momentin e vértetimit.

V. Vierésimi i kérkesave dhe vendimmarja pér subvencionim si né pikén II, do té béhet nga
njé anétar i caktuar nga komuna e Prishtinés dhe dy anétare té caktuar nga ¢erdhja.

! “Avokati i Popullit ka kompetenca pér t'i hetuar ankesat e pranvara nga ¢do person Jizik a juridik lidhur me pohimet pér
shkeljen e té drejtave té njeriut té parapara me kushtetuté, ligie dhe akte tiera, si dhe me instrumente ndérkombéiare té té
dreftave té njeriut, vecanérisht me Konventén Evropiane pér t¢ Drejtat e Njeriut, duke peérfshiré veprimet apo mosveprimet
gé paragesin kegpérdorim t¢ autoritetit.”

? htips:/lgzk. rks-gov.net/ActDetail, aspx?ActiD=10922
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VI. Pér zbatimin e kétij Vendimi obligohet Drejtoria e Arsimit dhe Drejtoria pér Financa e
komunés sé Prishtinés.

VII. Me hyrjen né fuqi té kétij Vendimi, shfugizohet vendimi i dt. 9 shkurt 2016.
VIIL. Ky vendim hyn né fuqi né momentin e nénshkrimit té 77

Sipas ankueses, ky vendim nuk u shfuqizua, ndryshuar apo pezulluar me ndonjé akt tjetér
administrativ dhe, pér rrjedhoj&, vazhdon t& prodhojé efekte juridike detyruese.

Meqgé ky vendim nuk po zbatohej nga Komuna e Prishtings, ankuesja pohoi se, né cilésing e
kryetares s& Késhillit t& Prindérve né kopshtin me bazé né komunitet ¢ ]
fillimisht m& 3 prill 2025, si dhe mé& 28 maj 2025 dhe 3 qershor 2025, népérmjet postés
elektronike zyrtare, i parashtroi kérkesé drejtorit t& Drejtorisé s& Arsimit né Komunén e
Prishtings, duke kérkuar zbatimin e vendimit t& larteekur, por nuk mori pérgjigje zyrtare.

Mé tej, ankuesja gjithashtu pohoi se mé 18 qgershor 2025, pérséri népérmjet postés
elektronike, i parashtroi ankesé drejtorit t& Drejtorisé sé Arsimit, duke e véné né dijeni edhe
kryetarin e Komunés s& Prishtings lidhur me moszbatimin e vendimit. Si pasojé e
moszbatimit, kopshti me bazé né komunitet (il po pérballet me véshtirési serioze
financiare, t&¢ cilat rrezikojng funksionimin e rregullt t€ institucionit dhe realizimin e
veprimtarisé edukativo-arsimore, cka nuk &shté né pajtim me interesin mé t& miré t& fémijéve
pérfitues.

Pavarésisht kétyre parashtresave, sipas ankueses, Komuna e Prishtinés dhe Drejtoria e
Arsimit nuk ndérmorén veprime procedurale dhe nuk kthyen pérgjigje zyrtare.

N& procedurén hetimore sipas ankesés, Avokati i Popullit iu drejtua kryetarit t& Komunés sé&
Prishtinés mé 15 gusht 2025 dhe kérkoi informata lidhur me veprimet e ndérmarra ose t&
planifikuara né kuadér té kompetencave dhe t& pérgjegjésive ligjore né kété géshtje.
Meqenése nuk mori pérgjigje né shkresén e paré, Avokati i Popullit, mé& 7 tetor 2025, i dérgoi
shkresé pérséritése kryetarit t& Komunés s& Prishtinés. duke ia rikujtuar nenin 132, paragrafi
3, t€ Kushtetutés sé Republikés s& Kosovés® dhe nenet 18 dhe 25 t& Ligjit pér Avokatin e
Popullit, q& u b&né thirrje autoriteteve publike t'u pérgjigien kérkesave t& IAP-s& pér
sigurimin e informacioneve, dokumenteve dhe dosjeve brenda kohés s& arsyeshme. Avokati i
Popullit, deri n& publikimin e késaj Letre me rekomandime. nuk mori pérgjigje nga Komuna.
N& keét€ rast, Avokati i Popullit vleréson se Komuna e Prishtinés déshtoi t& pérgjigjej né
kérkesén e Avokatit t& Popullit lidhur me ¢Eshtjen né fjalé, gjé q& pérbén shkelje t&
dispozitave t& Kushtetutés dhe t& Ligjit pér Avokatin e Popullit. Sidoqoftg, kjo nuk e pengon
Avokatin e Popullit q& t’i japé konkluzionet dhe rekomandimet pér kété ¢éshtje.*

Ligji nr. 03/L-040 pér Vetéqeverisjen Lokale, Gazeta Zyrtare e Republikés sé¢ Kosovés/nr.
28/04 gershor 2008°, pércakton organizimin dhe funksionimin e komunave si njési themelore
t€ geverisjes. Ai rregullon kompetencat e komunave, duke pérfshiré ofrimin e shérbimeve
publike, zhvillimin ekonomik lokal, planifikimin urban dhe kujdesin pér mirégenien ¢
Qytetaréve. Gjithashtu, ligjii garanton autonomin& lokale, transparencén, pjesémarrjen e

* “Cdo organ, institucion ose autoritet teter, qé ushiron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté | detyruar t'u
pérgjigiet kérkesave 1é Avokatit ¢ Popullit dhe t'ia paraqesé atijlasaj té gjitha dokumentet dhe informacionet e kérkuara né
pajtim me ligjin. "

* Neni 24, paragrafi 4, i Ligjit pér Avokatin e Populiit.

? https://gzk.rks-gov.net/ActDetail.aspx? ActID=2530

Rr./UL. Migjeni nr./br.21 = 10000 = Prishtind/Pristina Kosové/Kosovo
Tel: +383 (0) 38 223 782, 223 783, 223 784 « Fax: +383 (0) 38 223 790
www.oik-rks.org = info,oik@oik-rks.org




qytetaréve né vendimmarrje dhe bashképunimin ndérkomunal, duke siguruar gé pushteti
lokal t& funksionojé n& pérputhje me Kushtetutén dhe ligjet e Kosovés.

Neni 11 i Ligjit pér Vet8qeverisjen Lokale pércakton:

“Kuvendi i komunés dhe kryetari kané té drejté té miratojné akte dhe 1é ndémarrin masa pér
zbatimin e tyre brenda fushés sé kompetncave té tyre. T¢ gjitha aktet komunale duhet 1¢ jené
né pérputhje me sistemin kushtetues dhe ligjor té Republikés sé Kosovés. "

Ligji nr. 05/L-031 pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Kosovés / nr. 20 / 21 gershor 2016, Prishtiné (né tekstin e métejmé: LPPA), ka
pér qéllim € sigurojé realizimin efektiv t& autoritetit publik n& shérbim t& interesit publik,
duke garantuar né t& nj&jtén koh& mbrojtjen e t& drejtave dhe interesave juridike té personave.
Gjithashtu, ky ligj rregullon dhe definon procedurén administrative, para sé gjithash, si térési
normash juridike me t€ cilat rregullohet ményra e veprimit t€ organeve administrative
shtetérore, organe kéto t& cilat, duke zbatuar normat e sé drejtés materiale, nxjerrin akte
administrative me t€ cilat vendosin pér t& drejtat, obligimet ose interesat e subjekteve
pérkatése t€ sé drejtés.

Neni 9 i LPPA-sé& shprehimisht pércakton:

"Organi publik duhet té garantojé té drejtén e palés pér t'u informuar mbi ecuriné e
procedurés administrative, gasjen né dosjen dhe dokumentet e tij dhe té drejtén e njoftimit me
mjete 1é pérshtatshme, né pajtim me kété Ligj. "

Gjithashtu, neni 11 i LPPA-s&, pos t& tjerash, pércakton:

“Organi publik, qé zhvillon procedurén administrative, siguron gé mosdija e palés té mos
pérkeqésojé mbrojtien e té drejtave dhe interesave juridike, qé ajo ka sipas ligfit. Organi
publik, né veganti, informon palén pér té drejtat dhe detyrimet e sqj né procedurén
administrative, si dhe pér pasojat juridike té veprimeve a mosveprimeve 1€ saj gjaté késaj
procedure.”

Sipas LPPA-sé, pérkatgsisht nenit 97, procedura administrative e nisur sipas kérkesés
pérfundon me njoftimin e njé akti administrativ. Né kuptim t& nenit 98 t& LPPA-s&, procedura
administrative duhet t€ pérfundojé sa mé shpejt t& jeté e mundur, por Jo mé voné sesa afati i
pércaktuar me ligj t& vecant® pér até lloj procedure. Pra. né rast se ligji 1 vecant& nuk ka
paraparé njé afat & tille, ateheré afati i pérgjithshém i zbatueshém pér pérfundimin e
procedurés administrative &shté dyzet e pesé (45) dité nga fillimi i saj, pérvec rasteve t&
shtyrjes s€ afatit t& pércaktuar né nenin 99 t&¢ LPPA-s&. N& rast t& shtyrjes sé afatit fillestar,
pala duhet t& njoftohet pér kété, si dhe pér datén e re t& pérfundimit t& afatit. Rrjedhimisht, ky
ligj n€ ményré t& qarté parasheh obligimin e organit administrativ pér t& vepruar pas pranimit
t€ kérkesave t& paléve dhe pér t'i njoftuar ato lidhur me vendimin e organit.

Po ashtu, neni 135 i LPPA-sé pércakton edhe afatin pér njoftimin pér aktin qé zgjidh ankesén,
s1 né vijim:

“1. Pérpos kur ligji parasheh njé afat té ndryshém, akti administrativ qé zgjidh ankesén do té
nxirret dhe njofiohet palés brenda tridhjeté (30) ditéve nga parashirimi i ankesés. 2. Afati i
paraparé nga paragrafi 1 i keétij neni, mund té shtyhet kur nevojiten shqyrtime administrative
shtesé. Neni 99 i kétij Ligji do té zbatohet pérshtatshmérish giithashtu pér shtyrjen e afatit té
paraparé sipas paragrafit 1 té kétij neni.”
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LPPA-ja, né nenin 47, pércakton strukturén dhe elementet e detyrueshme t& aktit
administrativ t& shkruar. Organi publik, kur léshon akte administrative t& shkruara, duhet ta
b&j¢ kété né formén e pércaktuar nga LPPA-ja ose nga ligji i veganté i fushés pérkatése t&
administratés. N& raste té tilla, akti administrativ i shkruar, nga aspekti i strukturés, duhet t&
pérmbajé: pjesén hyrése®, pjesén urdhéruese (dispozitivin)’, pjesén arsyetuese® dhe pjesén
pérmbyllése.® Rrjedhimisht, Komuna, pérkatésisht Drejtoria e Arsimit, nuk ofroi déshmi me
té cilat vértetohet se ankuesi mori pérgjigje.

Sipas LPPA-sé, njoftimi i njé dokumenti t& shkruar kryhet népérmjet dérgimit me posté, né
ményré elektronike apo népérmjet njoftimit formal. Pra, njoftimi duhet t'i béhet personit té
cilit i adresohet. Pér mé tepér, njoftimi formal béhet népérmjet postés sé certifikuar, dorézimit
personal, dorézimit népérmjet t& tretit, shpalljes publike, si dhe népérmjet shkarkimit
elektronik apo publikimit zyrtar, si¢ parashihet né LPPA.

Avokati 1 Popullit konstaton se Komuna e Prishtinés déshtoi n& pérmbushjen e detyrimeve t&
saj ligjore, t&€ parapara me nenin 11 t& Ligjit pér Vetéqeverisjen Lokale, i cili i obligon
komunat ta sigurojné zbatimin efektiv t& vendimeve dhe t& akteve t& nxjerra nga organet
komunale. Moszbatimi i kétij vendimi pérbén shkelje t& parimeve t& sundimit t& ligjit, t&
administrimit t€ miré dhe t& barazisé né trajtimin e qytetaréve, duke cenuar té drejtat dhe
interesat legjitime t& pérfituesve t& synuar nga ky vendim.

Avokati i Popullit konstaton se Komuna e Prishtings déshtoi n& pérmbushjen e detyrimeve t&
saj ligjore, duke mos i kthyer ankueses pérgjigje n& kérkesat e saj t& parashtruara mé 3 prill
2025, mé 28 maj 2025, mé& 3 qgershor 2025, si dhe né ankesén e parashtruar mé 18 gershor
2025, pavargsisht obligimit & qarté q¢ rrjedh nga legjislacioni n& fuqi pér trajtimin dhe
shqyrtimin brenda afateve t& arsyeshme t& cdo kérkese apo ankese administrative.
Mosveprimi i Komungs pérbén shkelje t& parimit t& administrimit t& miré, & transparencés
dhe t€ pérgjegjshmérisé institucionale, si dhe cenon t& drejtén e ankueses pér mjet juridik
efektiv.

Pér mé tepér, Komuna ¢ Prishtinés nuk e pérmbushi detyrimin kushtetues té pércaktuar né
nenin 132 t&€ Kushtetutés s& Republikés sé Kosovés dhe né nenin 25 t& Ligjit pér Avokatin e
Popullit, duke mos iu pérgjigjur kérkesés zyrtare t& Avokatit t& Popullit pér ofrimin e
informatave dhe dokumentacionit lidhur me kété rast. Ky mosbashképunim institucional
paraqet shkelje t& drejtpérdrejté t& obligimit kushtetues pér bashképunim me institucionin e
pavarur kushtetues dhe cenon parimet e sundimit t& ligjit dhe kontrollit demokratik mbi
administratén publike.

Avokati i Popullit, né pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t¢ Kushtetutss sé Republikés s&
Kosové: “Ka té drejté 1é béjé rekomandime dhe té propozojé masa, nése véren shkelje té té
drejtave dhe lirive 18 njeriut nga ana e organeve té administratés publike dhe organeve té
ljera shtetérore.” Sipas nenit 18, paragrafi 1, nénparagrafi 1.2, t& Ligjit pér Avokatin e
Popullit, Avokati i Popullit duhet: “7& térheq vémendjen pér rastet kur autoritetet i shkelin té
drejtat e njeriut dhe té béjé rekomandim qé t'u jepet fund rasteve té tilla.”

Prandaj, Avokati i Popullit i

" LPPA, neni 47, paragrafi 1, nénparagrafi 1.1.
" LPPA. neni 47, paragrafi 1. nénparagrafi 1.2.
* LPPA, neni 47. paragrafi 1, nénparagrafi 1.3.
? LPPA, neni 47. paragrafi 1, nénparagrafi I.4.
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REKOMANDON

Komunés sé Prishtinés:

e T'i ndérmarré t¢ gjitha masat ¢ nevojshme pér zbatimin e ploté dhe efektiv t&
vendimit pér subvencionimin e prindérve, t& cilét fémijét i kané té regjistruar né
kopshtin me bazé né komunitet (I D.

* Kérkesat ¢ G i tr2jtojé né pajtim me Ligjin nr. 05/L-031 pér

Procedurén e Pérgjithshme Administrative.

NE pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t& Kushtetutés s& Republikés s& Kosovés (“Cdo organ,
institucion ose auloritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim ne Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit 1é Popullit dhe t'i parages atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara ne pajtim me ligj. ") dhe né pajtim me nenin 28 t&
Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Auroritete, té cilave Avokati i Popullit u ka
drejtuar rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, duhet té
pergjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigia duhet té pérmbajé arsyet me shkrim
per veprimet e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fialé.”), Jju lutemi mirésisht t& na informoni
pér veprimet q& do t’i ndérmerrni lidhur me k&ts ¢éshtje.

Me nderime,

N,air_Jn Qelaj
x?[ll*»f?ka.%lﬁQPLllht
|
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